遗 失 声 明

▲ 邵阳市大祥区英智网络工作室
遗 失 营 业 执 照 正 本 ，注 册 号 ：
430503600198884，声明作废。

▲ 郊区板桥乡板桥村17组罗建国

遗失集体土地使用证，证号：14-081705，
用地面积：174平方米，建筑用地：108.5平
方米，声明作废。

减 资 公 告
根据 2020 年 8 月 21 日股东会决议，

湖南旺达亚丰运输有限公司（统一社会信
用代码914305817279585782）拟减少注册
资本，由960万元人民币减少为60万元人
民币，请债权人自接到公司通知书之日起
三十日内，未接到通知书的自本公告之日

起四十五天内，有权要求公司清偿债务或
者提供相应的担保。

特此公告！
联系电话：13342598121
联系人：刘竹青

湖南旺达亚丰运输有限公司
2020年8月24日
武冈工作站

减 资 公 告
根据 2020 年 8 月 24 日股东会决议，

武冈强武燃器具安装有限公司拟减少注
册资本，由1500万元人民币减少为30万
元人民币，请债权人自接到公司通知书之
日起三十日内，未接到通知书的自本公告
之日起四十五日内，有权要求公司清偿债
务或者提供相应的担保。

特此公告！
联系电话：15973934681
联系人：杨仁林

武冈强武燃器具安装有限公司
2020年8月24日

遗失、清算等公告
联系电话:0739-5322630 QQ:838947461

神滩晚读2020年8月25日 星期二6 编辑/李海燕 版式/肖丽娟
总校/尹一冰 审稿/谢恩桂 Email:sywbfk@163.com

一朵代表深爱
一百朵说明滥情
有些人幸福
有些人假装幸福
有些花朵，没有名字
但仍开着

有些鸟，把鸣叫种在悬崖上
有些鸟，把血泣在荆棘上

为了生存，它们将自己置之死地
鲜活的心，稳稳地接住初升的太阳

如果可以，我想请这朵玫瑰主讲
用花瓣酿酒
用岁月造蜜
温纯，酸甜
一杯叫情深似海
另一杯叫地久天长

请
玫
瑰
主
讲

请
玫
瑰
主
讲

林

萌

马亚伟

朋友夫妻俩多年做生
意，积累了不少财富。有次
他们去山里玩，发现了一处
不错的地方。那里依山傍
水，环境清幽，颇有世外桃
源的感觉。

朋友说：“在那里睡了
几个晚上，听着小虫子的叫
声，我竟然睡得比什么时候
都香！”朋友的妻子也说：

“那里绿水青山，简直太美
了。‘采菊东篱下，悠然见南
山’‘面朝大海，春暖花开’，
这些诗情画意的场景都能
体验到。如果长时间在那
里生活，整个人都会被净
化，世俗的一切都会变得浮
云一样轻！”

于是，夫妻俩果断在钟
情的山里买了房子，打算后
半辈子换个活法，在那里常
住，修身养性，过神仙般的
日子。前半生关注生活，后
半生该关注心灵了，他们要
去寻找心中的诗和远方。

半年后，他们如愿搬到
了山里。可是，还不到两个
月时间，两个人就待不住
了。他们说，在山里住着太
不方便了，买东西不方便，
信号也不好，尤其是有个头
疼脑热，上医院太不方便
了。在山里住着，本打算种
种菜、养养花，可真的去做
了，才发现“房前种菜，屋后
养花”并不是件诗意的事，
躬身劳动，才懂得种菜养花
远没有那么诗情画意，是要
付出汗水的，而两个人不事
稼穑，做这些事实在是勉为
其难。他们说，在山里住
着，有时候安静得跟穿越到
了古代一样，切断了一切现
代社会的信息，耳边只有鸟
语虫鸣，鸡犬相闻，感觉自
己像被时代抛弃了一样，孤
零零的。这样住下去，到了
冬天，绿树浓荫变成满目荒

凉，更让人受不了。更重要
的是，他们把生意交给儿子
打理，整日无所事事，觉得
每天都过得茫然空荡，有种
被生活淘汰的感觉，太没有
充实感和价值感了。

于是，他们毅然搬了回
来，回到原来的生活中。山
清水秀的山里，只适合偶尔
去度假。这次追寻诗和远
方的旅程宣告结束。

生活中，类似的事不
少。我的一个同学，爱好摄
影，痴迷远方的风景，于是
不顾公司劝阻休了长假，
扛起摄像机游走四方。半
年后他回来，没想到他的
位置已经被新人取代。更
让他郁闷的是，此次远方
之旅并没有他想象的那样
浪漫神奇，他自己用收获
寥寥来评价。

我们不是诗人，也不是
旅行家，对普通人来说，诗
和远方仅仅是点缀。生活
中，有柴米油盐，也有风花
雪月。无论到什么时候，柴
米油盐都是生活的主要组
成部分，而风花雪月只是点
缀。这种点缀，有了是锦上
添花，没有同样精彩。如果
让风花雪月喧宾夺主，生活
必然会本末倒置，出现极不
和谐的一幕。有些浪漫主
义者，总想把日子过得无限
风花雪月，仿佛只有这种才
显得自己有品位，生活有品
质。这种人最容易跌下云
端，被打回原形。

“世界那么大，我想去
看看。”每个人都有追寻诗
和远方的权利，但这句话完
全不必要写在辞职信上
面。无需辞职，不必隐居，
偶尔逃离生活圈，来一次说
走就走的旅行。回来后，依
旧在自己的位置上经营好
每个角色。

远方终究是风景，脚下
才是生活。

远方的风景脚下的生活

靳小倡

“呱呱，呱呱呱……”那天下班
回家，走近小区的一刹那，我几乎怀
疑自己的耳朵：怎么可能，在这个水
泥浇筑了每一平米土地的小区里，
居然会冒出这么清晰的蛙鸣？仔细
谛听，“呱呱呱，呱呱，呱呱呱……”
绝对没错，是我在童年时代，在我那
稻麦飘香的故土听惯，听熟、听得亲
切、听得心热的声音，是曾经飘荡在
每一个农村孩子梦境里的蛙鸣！

我没有立即上楼，循着青蛙的声
音，在那片储藏间和商住楼间的空地
上走了一大段。经过每一家的储藏室
时，都在门外驻足片刻，都没有线索。

终于发现，蛙声是从一个下水
道的窨井盖下面传出来的。下水道
里怎么会有青蛙呢？我又走了几步，
心里豁然开朗：前面是一家饭店。这
青蛙，一定是漏网之“蛙”，一定是从
它一大群被刺穿大腿、圈在一起的
同胞中逃脱出来的一个。

从此，每一天晚上七八时的时
候，我都会扔下手头的一切琐事，抛开
心里的一切闲杂，专门留出一段时间
来谛听它，跟自己的童年来一次聚会。

而青蛙果不负我，天天非常准
时地在这个时间响起，热烈中夹着
一份寂寞，豪放中掺着几许萧索，一
阵阵地响起：“呱呱呱，呱呱，呱呱呱
……”

一天晚上，邻居7岁的儿子要跟
我一起玩儿，便带他去了。那小伙伴
的父亲是一家银行的职员，很是精通
电脑，夜夜上网到深夜。闲聊时我说
起近来出现在小区里的青蛙声，他两
眼一片疑惑：是吗，我怎么从来没有
听到过呢？这下轮到我惊奇了：没听
到过？那么响亮的叫声，持续时间又
那么长，你居然没有听到？“没听到。
谁会在意一声蛙鸣。”他很淡定。

楼下住着一位靓女，是两家服
装专卖店的老板娘。她每天晚上十
时才回家，正是蛙声如雷的时间段。
偶尔一个机会，听我说起小区里有
蛙鸣声，她瞪大了那双睫毛长长的
眼睛：“真的？恶心死了！我见了这种
东西就起鸡皮疙瘩！”

直到那一天，我到楼下去泡开
水，碰到那个开锅炉卖开水的老人，
他的锅炉间离青蛙所在的那个窨井
不到三米远。泡开水的时候，顺便问
了他一句：有没有听到青蛙叫？没想

到他一听就怒气冲冲：“听到了，吵
得我觉也睡不好，烦都烦死了！我都
撬过好几次窨井盖了，该死的，那么
紧，撬不开！”

青蛙声还是一阵阵地在这片市
井之地传布着。只是，热烈和豪放逐
步式微了，寂寞和萧索渐渐增强。“呱
呱，呱呱……”连着三个“呱呱呱”很
难听到了，经常叫两声停一阵。

我很感激它，这市井中的蛙鸣。
我借着它的叫声，一次次回到我那风
流云散的童年，那野草一样在我故土
芬芳的阳光空气和土壤里自由拔节的
童年时光。我并且还想：它肯定也一次
次地乘着自己声音的魔船，回到了那
片水儿清清、荷花飘香的故土，回到了
那个兄弟成堆、姊妹遍地的家园，并且
见到了那个它梦寐以求的同类。

终于，有一天，蛙声彻底消失
了。烧锅炉的老人乐呵呵的，回过神
来了；靓女也不用再起鸡皮疙瘩了。
整个小区松了一口气，终于回到了
它的静如止水的正常生活。是的，一
只青蛙，或许本就不应该出现在市
井之中的。

只有一个人，为这只不合时宜
的青蛙伤心了好一阵。

市井里的蛙鸣

金
秋
飞
彩

郑
国
华

摄